



# GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK 1.

LÓDŹ, ŚRODA 27 CZERWCA 1945 ROKU

## Jedność — nasza siła

Dzisiaj powracają z Moskwy do Warszawy Prezydent ob. B. Bierut, Premier Osóbka-Morawski, wicepremier Władysław Gomułka oraz przedstawiciele ugrupowań politycznych, które mają wejść w skład Rządu Jedności Narodowej.

Cały nasz naród z uznaniem wita kierowników naszego rządu oraz przedstawicieli polskich ugrupowań demokratycznych, którzy przyczynili się do nowego zwycięstwa idei Demokratycznej Jedności Narodu. Całe nasze społeczeństwo z wdzięcznością wita Prezydenta Krajowej Rady Narodowej ob. Bolesława Bieruta, przedstawicieli Rządu Tymczasowego Rzeczypospolitej oraz stronnictw koalicji rządowej, którzy potrafili przyciągnąć do udziału w Rządzie wszystkich tych działaczy demokratycznych z kraju i z zagranicy, którzy stoją na gruncie tych doniosłych reform demokratycznych, które realizował i realizuje Rząd Tymczasowy, którzy popierają słuszną politykę zagraniczną naszego Rządu — politykę sojuszu i przyjaźni ze Związkiem Radzieckim, politykę przyjaznej współpracy z demokratycznymi Zachodu, politykę braterskiej współpracy z blokiem państw słowiańskich.

Całe nasze społeczeństwo wita tych działaczy demokratycznych z kraju i z zagranicy, którzy, jak Zygmunt Żuławski, dr. Kłernik, prof. Kutrzeba, Stanisław Mikołajczyk, Wincenty Witos, St. Grabski i inni porzucili bezpłodną opozycję i stanęli do współpracy z całym narodem, pracy nad budową silnej demokratycznej Rzeczypospolitej Polskiej, którzy stanęli do wspólnej z całym obozem demokracji pracy nad utrwaleniem demokratycznych fundamentów naszego życia politycznego i państwowego.

Całe nasze społeczeństwo wita powrót polskich mężów stanu i działaczy demokratycznych z Moskwy, jako nowy etap w życiu naszego narodu, jako wielkie decydujące zwycięstwo, obozu demokracji polskiej nad reakcją, jako zwycięstwo słusznej polityki narodowej i państwowej, realizowanej przez Rząd Tymczasowy.

Reakcja została całkowicie izolowana i pozbawiona wszelkich wpływów na nasze społeczeństwo. Rząd Jedności Narodowej, który utworzony zostanie, jednoczy w sobie przedstawicieli całego naszego narodu. W skład jego wchodzi przedstawiciele wszystkich kierunków Stronnictwa Ludowego, przedstawiciele różnych kierunków, które nurtowały Polską Partię Socjalistyczną podczas okupacji. W skład Rządu Jedności Narodowej wchodzi i wchodzić będą przedstawiciele Polskiej Partii Robotniczej — inicjatorce demokratycznej jedności narodu zarówno w okresie walk o wolność, jak i obecnie, gdy buduje się zrebry państwowości polskiej. W skład Prezydium Krajowej Rady Narodowej wejdzie również przebywający do niedawna na emigracji Stanisław Grabski, zbliżony ideowo i politycznie do obozu tak zwanej „starej” narodowej demokracji. Fakty te świadczą o tym, że wszystkie siły, zdolne do twórczej pracy państwowej zjednoczyły się we wspólnych wysiłkach.

Wiemy, że zbiry pp. Sosnkowskich i Raczkiewiczów usiłować będą kontynuować swoją podstępna zbrojcka taktykę. Wiemy, że będą oni nadal rzucić naszemu narodowi kłody pod nogi.

Ale wiemy również i o tym, że naród nasz, zjednoczony dzisiaj bardziej niż kiedykolwiek w swoich dziejach, potrafi zetrzeć w proch każdego, kto przeszkadza w budowie potężnego gmachu demokratycznej, ludowej Rzeczypospolitej Polskiej.

Wiemy, że jedność osiągnięta przez nasz naród daje nam siłę niezbędną, aby w najkrótszym czasie zaleczyć rany zadane nam przez wojnę i okupanta niemieckiego i stworzyć Polskę demokratyczną, ludową, w której robotnik, chłop i człowiek pracy

Dzisiaj przybywają do Warszawy

## Twórcy Jedności Narodowej

Stołeczna Rada Narodowa wita ich serdecznie i zapewnia, że nie dopuści do rozbicia jedności

WARSZAWA (Polpress). Plenum Rady Narodowej m. st. Warszawy uchwaliło jednogłośnie w dniu 26 czerwca 1945 r. następującą rezolucję:

„Rada Narodowa m. st. Warszawy w przeddzień powrotu do Stolicy twórców Jedności Narodowej pragnie dać wyraz swojej najwyższej radości z dokonanego przez nich historycznego dzieła. Zjednoczenie narodu nabiera dzisiaj tym większego znaczenia, że stoimy wobec zadania odbudowy naszej Ojczyzny, odbudowy jej siły, jej bogactw, jej kultury. Dokonać możemy tego tylko w zgodzie i jedności.

Szczególnie my, lud warszawski, doceniamy wartość i moc tej zgody. W dziele odbudowy widzimy przed sobą najwię-

ksze zadania: wskrzeszenia z ruin i popiołów ukochanego miasta naszego, Stołecy Rzeczypospolitej.

Będziemy stali wiernie na straży tej jedności. Nie dopuścimy do prób jej rozbicia. Wiemy, że niezgoda leży dzisiaj tylko w interesie naszej reakcji, może służyć tylko jej samolubnym celom. Kraj cały i cały lud polski pragnie zgody, pragnie spokoju dla pracy i odbudowy Państwa.

Witamy serdecznie Rząd Jedności Narodowej. Witamy serdecznie powracających do demokratycznej Ojczyzny rodaków. Wierzymy, że odład w zgodzie wewnętrznej, w zgodzie przyjaznej z sąsiedzkimi narodami radzieckimi i w zgodzie z

demokracjami Zachodu zakwitnie kraj.

Cześć mądrej pracy, cześć wytrwałemu gmaczu zgody i jedności państwa społeczeństwa. Cześć ofiarne krwawemu trudowi żołnierza polskiego. Żniwem jego poświęceń jest dzisiaj zgoda.”

\*\*

WARSZAWA (Polpress). Dnia 27 czerwca w godzinach popołudniowych powrócił do Warszawy samolotem prezydent Krajowej Rady Narodowej, Stanisław Mikołajczyk, wiceprezydent Rady Narodowej Stanisław Zygmunt Żuławski, prezes Stronnictwa Ludowego Bańczyk oraz profesorowie Stanisław Kutrzeba i Adam Krzyżanowski. Przybyłych witali na lotnisku przedstawiciele Rządu oraz partii politycznych.

## Przyjęcie u Ambasadora Modzelewskiego w Moskwie

MOSKWA (Polpress). — Dnia 27 czerwca z okazji zawarcia porozumienia w sprawie utworzenia Rządu Jedności Narodowej, ambasador Polski w Moskwie, Modzelewski, wydał przyjęcie, na którym obecny był prezydent Bierut, premier Osóbka-Morawski, marszałek Rola-Liżycki, Stanisław Mikołajczyk, Jan Stańczyk, naczelnik Wojska Polskiego i inni.

Wśród gości znajdowali się: Komisarz Ludowego Spraw Zewnętrznych, Wyszyński, Łozowski, Marjałowski, premier Republiki Czeskiej, Zdenek Fierlinger, ambasador w Zjednoczonych, Harriman, ambasador w Brytanii, Kerr, członkowie dyplomatycznego oraz dziennikarskiego korpusu.

## Pociąg Moskwa — Berlin

WARSZAWA (Polpress). Dnia 27 czerwca z Dworca Wileńskiego w Warszawie o godzinie 16 minut 50 pierwszy pociąg do Berlina. Jest to pociąg, który do tej pory kursował na trasie Moskwa — Warszawa.

## Ambasador ZSRR u turki min. spraw zagranicznych

LONDYN (Polpress). Agencja donosi z Ankar, że ambasador Turcji Winogradow został przyjęty przez urzędującego kierownika tureckiego ministerstwa Spraw Zagranicznych z nim konferencje.

## Jak Stolica powita

### członków Rządu Jedności Narodowej

Dzisiaj w godzinach popołudniowych przybędą z Moskwy: prezydent KRN Bolesław Bierut, delegaci Rządu Tymczasowego oraz przedstawiciele ugrupowań demokratycznych z kraju i zagranicy — po osiągnięciu całkowitego porozumienia w sprawie utworzenia Rządu Jedności Narodowej.

Po uroczystym powitaniu przez członków Rządu, przedstawicieli Wojska, Zarządu Miejskiego, partii politycznych i organizacji społecznych na lotnisku — Prezydent i wszyscy członkowie delegacji przejdą przez udekorowane flagami państwowymi i transparentami powitalnymi ulice Stolicy na Pragę, do gniachu Rządu.

Wzdłuż całej trasy, która biec będzie Al. Jerozolimskimi, Marszałkowską, Królewską, Krak. Przedmieściem, Karową, Brukową i Targową, dostojników witać będą członkowie związków zawodowych, organizacji społecznych, organizacji młodzieżowych, słuchacze wyższych zakładów naukowych, uczniowie i uczennice szkół oraz ogół mieszkańców Warszawy.

## Cenzura częściowo zniesiona

### Uchylenie zakazu korzystania z radioaparatury

WARSZAWA (Polpress). Na posiedzeniu Rady Ministrów w dniu 26 bm. zostały powzięte uchwały, dotyczące zniesienia niektórych przepisów, obowiązujących w okresie wojny. W myśl tych uchwał znosi się cenzurę korespondencji, przesyłek pocztowych, telegramów oraz rozmów telefonicznych, wprowadzoną dekretem z dnia 28 grudnia 1944 r. W odniesieniu do korespondencji zagranicznej, radiotelegramów i rozmów radiowych, cenzura obowiązuje nadal. Druga uchwała dotyczy sieci radiofonizacji kraju. Przewidziana jest szeroka rozbudowa sieci radiostacji oraz wydatna pomoc w tym za-

kresie ze strony Państwa w postaci subwencji oraz dostarczania środków technicznych. Uchylił się zakaz korzystania z aparatów radiowych-lampowych i detektorów krzystalicznych. Dyrekcja Polskiego Radia przeprowadzi rejestrację odbiorników, znajdujących się w posiadaniu zarówno osób prywatnych, jak też instytucji i urzędów.

Poza tym Rada Ministrów uchwaliła dekrety, dotyczące Sądów Honorowych oficerów i szeregowych Wojska Polskiego oraz wojskowych przepisów dyscyplinarnych.

## Wyniki konferencji w San Francisco

zapewniają światu długotrwały pokój. — Statut przesiąknięty jest duchem demokracji

MOSKWA (Polpress). — Specjalny korespondent dziennika „Izwestia” omawia wyniki konferencji w San Francisco. Statut przyjęty przez wszystkie delegacje — pisze

umysłowej będą współgospodarzami i wspólnie tworzyć będą nowy, lepszy, sprawiedliwszy, demokratyczny ład i dobrobyt.

Wiemy również, że jedność osiągnięta przez nasz naród zapewni Polsce godne miejsce w gronie Narodów zjednoczonych, wzmocni sytuację międzynarodową Polski i zapewni uznanie jej słusznych postulatów na zbliżającej się konferencji pokojowej.

Bo siła nasza — w jedności naszego narodu.

korespondent — jest pozytywną pozycją w dziejach ludzkości. Zapewni on światu długotrwały i sprawiedliwy pokój. Jest on przesiąknięty duchem poszanowania suwerenności poszczególnych państw i uwzględnia jednocześnie pakt regionalne. Statut będzie również mógł stanowić podstawę międzynarodowej współpracy ekonomicznej. Narodom kolonialnym poświęca on specjalne artykuły i stwierdza ich prawo do samostanowienia.

Na konferencji w San Francisco wprowadzono szereg trafnych poprawek do pierwotnego projektu statutu organizacji międzynarodowej, przygotowanego w Dumbarton Oaks. Poprawki te poczyniono w duchu uchwał, przyjętych na konferencji krym-

skiej. Cały statut przesiąknięty jest duchem demokratycznym. W Radzie Bezpieczeństwa otrzymały wielkie mocarstwa szczególne prawa. Jest to uzasadnione, ponieważ, że mocarstwa te reprezentują większość ludzkości i odgrywają decydującą rolę w świecie. Jednakowoż mocarstwami będą interesy wszystkich zjednoczonych.

Delegacja radziecka, której przewodniczył Molotow, może być wyjątkowymi wynikami konferencji. Wierzymy, że ona na to, aby poszczególnym słowom statutu ściśle odpowiadać, jest jednym z celów konferencji. Historia w przyszłości, że delegacja radziecka do najbardziej gorących i trudnych bojujących o bezpieczeń-

*Piję zdrowie prostego człowieka!*

# Wielkie przyjęcie na Kremlu

na cześć uczestników Parady Zwycięstwa.— Toast Marszałka Stalina

MOSKWA. (Polpress). Dnia 25 czerwca w sali na Kremlu wielkie przyjęcie na cześć uczestników parady zwycięstwa.

W sali Giorgiewskiej na Kremlu zebrał się członkowie przydziału Rady Najwyższej ZSRR. Komisarze Ludowi, członkowie Biura Centralnego Partii Komunistycznej, marszałkowie, generałowie i oficerowie Armii Czerwonej oraz bohaterowie i przedstawiciele nauki, literatury i sztuki, reprezentanci przemysłu. Na przyjęciu byli również uczestnicy walk o Zwycięstwo, Budapeszt, Wiedeń, Belgrad, Praga, żołnierze, którzy zatkali sztandar zwycięstwa nad Berlinem.

O godzinie 8-ej wszedł na salę Marszałek Stalin w otoczeniu swych najbliższych pracowników. Po wstąpieniu się Marszałek Stalin wywołał długie owacje.

Minister Ludowy Spraw Zagranicznych Gromyko zwrócił się do zebranych uczestników Parady Zwycięstwa z krótkim przemówieniem, w którym oświadczył m. in.: „Wzruszył Przyjęcie to urządzone z okazji historycznej Parady Zwycięstwa, odbędzie się w naszej stolicy. Zę pierwszy toast za zdrowie naszych zwyciężczych żołnierzy i marynarzy, którzy przybyli na tę Paradę oraz za zdrowie tych, którzy nadal pełnią swój obowiązek przy swych jednostkach.

„Piję zdrowie wasze i waszą armię Czerwoną i Marynarkę Radziecką. Piję również zdrowie naszego wielkiego wodza Marszałka Stalina”.

„Następnie wznosił Mołotow toast na cześć uczestników Parady Zwycięstwa, w szczególności dowódców Armii Czerwonej, bohaterów pracy, przedstawicieli nauki, sztuki i literatury.

## TOAST MARSZAŁKA STALINA.

„Następnie wstał Marszałek Stalin i wygłosił krótkie przemówienie, w którym powiedział m. in.:

„Piję zdrowie wasze i waszą armię Czerwoną i Marynarkę Radziecką. Piję również zdrowie naszego wielkiego wodza Marszałka Stalina”.

„Następnie wznosił Mołotow toast na cześć uczestników Parady Zwycięstwa, w szczególności dowódców Armii Czerwonej, bohaterów pracy, przedstawicieli nauki, sztuki i literatury.

# Hiszpania—ostatni bastion faszyzmu

nie może być członkiem organizacji Narodów Zjednoczonych

SAN FRANCISCO. (Polpress). — Wniosek amerykańskiego przeciwko dopuszczeniu do organizacji międzynarodowej państw, posiadających terytorium w jakikolwiek sposób przez siebie zajęte — o czym już donosiliśmy — został poparty przez przedstawicieli państw. Członek delegacji Ukraińskiej Republiki Radzieckiej Paładin oświadczył, że „członkiem organizacji międzynarodowej może być tylko takie państwo, które podzieli zasady i cele organizacji, a mianowicie uznaje te zasady, jakie zjednoczyły narody, miliony i wolność, i dają możliwość osiągnięcia i wyzwolenia świata od barbarzyństwa hitlerowskiego.

„Ukraińska jest delegacją krajową, a nie państwem. Nie ma ona żadnych terytoriów, które należałyby do niej. Nasze miasta i wioski zburzone przez napastników. Wylanych spokojnych mieszkańców kraju barbarzyńcy faszystowskie wywieźli do niewoli. Dlatego absolutnie niemożliwe dopuszczenie do organizacji międzynarodowej państwa, które nie podzieli zasad i celów organizacji międzynarodowej i przestrze-

ganie prawa międzynarodowego. Franco podniósł rękę na przedstawicieli narodowych, wybranych na podstawie konstytucji hiszpańskiej, rozpedził organ rządowy, wyrażający wolę narodu hiszpańskiego. Czy można dopuścić do rządu Franco, który podpisał podstawowe zasady wolności konstytucyjnej? Wobec tego delegacja Ukraińskiej Republiki Radzieckiej uważa, że drzwi narodów zjednoczonych powinny być na zawsze zamknięte dla państw, które podtrzymywały napastników, a w pierwszym rzędzie dla faszystowskiej Hiszpanii”.

Przedstawiciel delegacji Białoruskiej Republiki Radzieckiej, Kisieliew powiedział m. in.: „Mówiąc o Hiszpanii gen. Franco, nie powinniśmy zapominać o tym, że w tej wojnie rząd Franco stał po stronie zła, po stronie Niemców hitlerowskich, jako ich wierny satelita. Rząd gen. Franco dopomógł Hitlerowi do rozpetania napaści na narody milijony i od pierwszego do ostatniego dnia wojny okazywał Hitlerowi wszelką pomoc wojskową. A teraz, gdy Niemcy i ich satelici zostali rozgromieni, rząd Franco przekształcił Hiszpanię w azyl dla przestępców faszystowskich.

Wiadomo, że cały szereg faszystowskich działaczy niemieckich, a w tej liczbie, jak to donosiła prasa, może i sam Hitler, znaleźli przytułek pod sztandarami druha hiszpańskiego, żeby znowu wiązać sieć spisków przeciwko pokojowi. Delegacja białoruska uważa za konieczne oświadczyć przed obliczem tego wysokiego zgromadzenia, że faszystowska Hiszpania znajdowała się w stanie wojny z narodem białoruskim. Ktoż nie wie, że pułki hiszpańskie „dywizji błękitnej” brały bardzo czynny udział w operacjach na froncie wschodnim, zwłaszcza na Białorusi? Z rąk morderców faszystowskich zginęło wiele tysięcy żołnierzy białoruskich. Szczególnym okrucieństwem i brakiem serca odznaczyli się żołnierze gen. Franco w znaczeniu się nad białoruskimi partyzantami i spokojnymi obywatelami mojego kraju. Ty, siacze matek białoruskich opłakują śmierć swoich synów i córek, którzy ponieśli śmierć z rąk frankistowskich potworów. Dziesiątki tysięcy białoruskich dzieci rzucają przekleństwa na żołnierzy Franco, którzy zabili ich matki i ojców i uczynili ich sierotami. Oto dlaczego dla narodu białoruskiego byłoby ubliżającym współpracować z Hiszpanią gen. Franco w ramach jednej organizacji. Delegacja białoruska uważa, że zaproszenie na przyszłość Hiszpanii gen. Franco do udziału w organizacji międzynarodowej Narodów Zjednoczonych nie odpowiada interesom narodów milijony i od pierwszego do ostatniego dnia wojny okazywał Hitlerowi wszelką pomoc wojskową. A teraz, gdy Niemcy i ich satelici zostali rozgromieni, rząd Franco przekształcił Hiszpanię w azyl dla przestępców faszystowskich.

Wiadomo, że cały szereg faszystowskich działaczy niemieckich, a w tej liczbie, jak to donosiła prasa, może i sam Hitler, znaleźli przytułek pod sztandarami druha hiszpańskiego, żeby znowu wiązać sieć spisków przeciwko pokojowi. Delegacja białoruska uważa za konieczne oświadczyć przed obliczem tego wysokiego zgromadzenia, że faszystowska Hiszpania znajdowała się w stanie wojny z narodem białoruskim. Ktoż nie wie, że pułki hiszpańskie „dywizji błękitnej” brały bardzo czynny udział w operacjach na froncie wschodnim, zwłaszcza na Białorusi? Z rąk morderców faszystowskich zginęło wiele tysięcy żołnierzy białoruskich. Szczególnym okrucieństwem i brakiem serca odznaczyli się żołnierze gen. Franco w znaczeniu się nad białoruskimi partyzantami i spokojnymi obywatelami mojego kraju. Ty, siacze matek białoruskich opłakują śmierć swoich synów i córek, którzy ponieśli śmierć z rąk frankistowskich potworów. Dziesiątki tysięcy białoruskich dzieci rzucają przekleństwa na żołnierzy Franco, którzy zabili ich matki i ojców i uczynili ich sierotami. Oto dlaczego dla narodu białoruskiego byłoby ubliżającym współpracować z Hiszpanią gen. Franco w ramach jednej organizacji. Delegacja białoruska uważa, że zaproszenie na przyszłość Hiszpanii gen. Franco do udziału w organizacji międzynarodowej Narodów Zjednoczonych nie odpowiada interesom narodów milijony i od pierwszego do ostatniego dnia wojny okazywał Hitlerowi wszelką pomoc wojskową. A teraz, gdy Niemcy i ich satelici zostali rozgromieni, rząd Franco przekształcił Hiszpanię w azyl dla przestępców faszystowskich.

Wiadomo, że cały szereg faszystowskich działaczy niemieckich, a w tej liczbie, jak to donosiła prasa, może i sam Hitler, znaleźli przytułek pod sztandarami druha hiszpańskiego, żeby znowu wiązać sieć spisków przeciwko pokojowi. Delegacja białoruska uważa za konieczne oświadczyć przed obliczem tego wysokiego zgromadzenia, że faszystowska Hiszpania znajdowała się w stanie wojny z narodem białoruskim. Ktoż nie wie, że pułki hiszpańskie „dywizji błękitnej” brały bardzo czynny udział w operacjach na froncie wschodnim, zwłaszcza na Białorusi? Z rąk morderców faszystowskich zginęło wiele tysięcy żołnierzy białoruskich. Szczególnym okrucieństwem i brakiem serca odznaczyli się żołnierze gen. Franco w znaczeniu się nad białoruskimi partyzantami i spokojnymi obywatelami mojego kraju. Ty, siacze matek białoruskich opłakują śmierć swoich synów i córek, którzy ponieśli śmierć z rąk frankistowskich potworów. Dziesiątki tysięcy białoruskich dzieci rzucają przekleństwa na żołnierzy Franco, którzy zabili ich matki i ojców i uczynili ich sierotami. Oto dlaczego dla narodu białoruskiego byłoby ubliżającym współpracować z Hiszpanią gen. Franco w ramach jednej organizacji. Delegacja białoruska uważa, że zaproszenie na przyszłość Hiszpanii gen. Franco do udziału w organizacji międzynarodowej Narodów Zjednoczonych nie odpowiada interesom narodów milijony i od pierwszego do ostatniego dnia wojny okazywał Hitlerowi wszelką pomoc wojskową. A teraz, gdy Niemcy i ich satelici zostali rozgromieni, rząd Franco przekształcił Hiszpanię w azyl dla przestępców faszystowskich.

Wiadomo, że cały szereg faszystowskich działaczy niemieckich, a w tej liczbie, jak to donosiła prasa, może i sam Hitler, znaleźli przytułek pod sztandarami druha hiszpańskiego, żeby znowu wiązać sieć spisków przeciwko pokojowi. Delegacja białoruska uważa za konieczne oświadczyć przed obliczem tego wysokiego zgromadzenia, że faszystowska Hiszpania znajdowała się w stanie wojny z narodem białoruskim. Ktoż nie wie, że pułki hiszpańskie „dywizji błękitnej” brały bardzo czynny udział w operacjach na froncie wschodnim, zwłaszcza na Białorusi? Z rąk morderców faszystowskich zginęło wiele tysięcy żołnierzy białoruskich. Szczególnym okrucieństwem i brakiem serca odznaczyli się żołnierze gen. Franco w znaczeniu się nad białoruskimi partyzantami i spokojnymi obywatelami mojego kraju. Ty, siacze matek białoruskich opłakują śmierć swoich synów i córek, którzy ponieśli śmierć z rąk frankistowskich potworów. Dziesiątki tysięcy białoruskich dzieci rzucają przekleństwa na żołnierzy Franco, którzy zabili ich matki i ojców i uczynili ich sierotami. Oto dlaczego dla narodu białoruskiego byłoby ubliżającym współpracować z Hiszpanią gen. Franco w ramach jednej organizacji. Delegacja białoruska uważa, że zaproszenie na przyszłość Hiszpanii gen. Franco do udziału w organizacji międzynarodowej Narodów Zjednoczonych nie odpowiada interesom narodów milijony i od pierwszego do ostatniego dnia wojny okazywał Hitlerowi wszelką pomoc wojskową. A teraz, gdy Niemcy i ich satelici zostali rozgromieni, rząd Franco przekształcił Hiszpanię w azyl dla przestępców faszystowskich.

Wiadomo, że cały szereg faszystowskich działaczy niemieckich, a w tej liczbie, jak to donosiła prasa, może i sam Hitler, znaleźli przytułek pod sztandarami druha hiszpańskiego, żeby znowu wiązać sieć spisków przeciwko pokojowi. Delegacja białoruska uważa za konieczne oświadczyć przed obliczem tego wysokiego zgromadzenia, że faszystowska Hiszpania znajdowała się w stanie wojny z narodem białoruskim. Ktoż nie wie, że pułki hiszpańskie „dywizji błękitnej” brały bardzo czynny udział w operacjach na froncie wschodnim, zwłaszcza na Białorusi? Z rąk morderców faszystowskich zginęło wiele tysięcy żołnierzy białoruskich. Szczególnym okrucieństwem i brakiem serca odznaczyli się żołnierze gen. Franco w znaczeniu się nad białoruskimi partyzantami i spokojnymi obywatelami mojego kraju. Ty, siacze matek białoruskich opłakują śmierć swoich synów i córek, którzy ponieśli śmierć z rąk frankistowskich potworów. Dziesiątki tysięcy białoruskich dzieci rzucają przekleństwa na żołnierzy Franco, którzy zabili ich matki i ojców i uczynili ich sierotami. Oto dlaczego dla narodu białoruskiego byłoby ubliżającym współpracować z Hiszpanią gen. Franco w ramach jednej organizacji. Delegacja białoruska uważa, że zaproszenie na przyszłość Hiszpanii gen. Franco do udziału w organizacji międzynarodowej Narodów Zjednoczonych nie odpowiada interesom narodów milijony i od pierwszego do ostatniego dnia wojny okazywał Hitlerowi wszelką pomoc wojskową. A teraz, gdy Niemcy i ich satelici zostali rozgromieni, rząd Franco przekształcił Hiszpanię w azyl dla przestępców faszystowskich.

Wiadomo, że cały szereg faszystowskich działaczy niemieckich, a w tej liczbie, jak to donosiła prasa, może i sam Hitler, znaleźli przytułek pod sztandarami druha hiszpańskiego, żeby znowu wiązać sieć spisków przeciwko pokojowi. Delegacja białoruska uważa za konieczne oświadczyć przed obliczem tego wysokiego zgromadzenia, że faszystowska Hiszpania znajdowała się w stanie wojny z narodem białoruskim. Ktoż nie wie, że pułki hiszpańskie „dywizji błękitnej” brały bardzo czynny udział w operacjach na froncie wschodnim, zwłaszcza na Białorusi? Z rąk morderców faszystowskich zginęło wiele tysięcy żołnierzy białoruskich. Szczególnym okrucieństwem i brakiem serca odznaczyli się żołnierze gen. Franco w znaczeniu się nad białoruskimi partyzantami i spokojnymi obywatelami mojego kraju. Ty, siacze matek białoruskich opłakują śmierć swoich synów i córek, którzy ponieśli śmierć z rąk frankistowskich potworów. Dziesiątki tysięcy białoruskich dzieci rzucają przekleństwa na żołnierzy Franco, którzy zabili ich matki i ojców i uczynili ich sierotami. Oto dlaczego dla narodu białoruskiego byłoby ubliżającym współpracować z Hiszpanią gen. Franco w ramach jednej organizacji. Delegacja białoruska uważa, że zaproszenie na przyszłość Hiszpanii gen. Franco do udziału w organizacji międzynarodowej Narodów Zjednoczonych nie odpowiada interesom narodów milijony i od pierwszego do ostatniego dnia wojny okazywał Hitlerowi wszelką pomoc wojskową. A teraz, gdy Niemcy i ich satelici zostali rozgromieni, rząd Franco przekształcił Hiszpanię w azyl dla przestępców faszystowskich.

Wiadomo, że cały szereg faszystowskich działaczy niemieckich, a w tej liczbie, jak to donosiła prasa, może i sam Hitler, znaleźli przytułek pod sztandarami druha hiszpańskiego, żeby znowu wiązać sieć spisków przeciwko pokojowi. Delegacja białoruska uważa za konieczne oświadczyć przed obliczem tego wysokiego zgromadzenia, że faszystowska Hiszpania znajdowała się w stanie wojny z narodem białoruskim. Ktoż nie wie, że pułki hiszpańskie „dywizji błękitnej” brały bardzo czynny udział w operacjach na froncie wschodnim, zwłaszcza na Białorusi? Z rąk morderców faszystowskich zginęło wiele tysięcy żołnierzy białoruskich. Szczególnym okrucieństwem i brakiem serca odznaczyli się żołnierze gen. Franco w znaczeniu się nad białoruskimi partyzantami i spokojnymi obywatelami mojego kraju. Ty, siacze matek białoruskich opłakują śmierć swoich synów i córek, którzy ponieśli śmierć z rąk frankistowskich potworów. Dziesiątki tysięcy białoruskich dzieci rzucają przekleństwa na żołnierzy Franco, którzy zabili ich matki i ojców i uczynili ich sierotami. Oto dlaczego dla narodu białoruskiego byłoby ubliżającym współpracować z Hiszpanią gen. Franco w ramach jednej organizacji. Delegacja białoruska uważa, że zaproszenie na przyszłość Hiszpanii gen. Franco do udziału w organizacji międzynarodowej Narodów Zjednoczonych nie odpowiada interesom narodów milijony i od pierwszego do ostatniego dnia wojny okazywał Hitlerowi wszelką pomoc wojskową. A teraz, gdy Niemcy i ich satelici zostali rozgromieni, rząd Franco przekształcił Hiszpanię w azyl dla przestępców faszystowskich.

Wiadomo, że cały szereg faszystowskich działaczy niemieckich, a w tej liczbie, jak to donosiła prasa, może i sam Hitler, znaleźli przytułek pod sztandarami druha hiszpańskiego, żeby znowu wiązać sieć spisków przeciwko pokojowi. Delegacja białoruska uważa za konieczne oświadczyć przed obliczem tego wysokiego zgromadzenia, że faszystowska Hiszpania znajdowała się w stanie wojny z narodem białoruskim. Ktoż nie wie, że pułki hiszpańskie „dywizji błękitnej” brały bardzo czynny udział w operacjach na froncie wschodnim, zwłaszcza na Białorusi? Z rąk morderców faszystowskich zginęło wiele tysięcy żołnierzy białoruskich. Szczególnym okrucieństwem i brakiem serca odznaczyli się żołnierze gen. Franco w znaczeniu się nad białoruskimi partyzantami i spokojnymi obywatelami mojego kraju. Ty, siacze matek białoruskich opłakują śmierć swoich synów i córek, którzy ponieśli śmierć z rąk frankistowskich potworów. Dziesiątki tysięcy białoruskich dzieci rzucają przekleństwa na żołnierzy Franco, którzy zabili ich matki i ojców i uczynili ich sierotami. Oto dlaczego dla narodu białoruskiego byłoby ubliżającym współpracować z Hiszpanią gen. Franco w ramach jednej organizacji. Delegacja białoruska uważa, że zaproszenie na przyszłość Hiszpanii gen. Franco do udziału w organizacji międzynarodowej Narodów Zjednoczonych nie odpowiada interesom narodów milijony i od pierwszego do ostatniego dnia wojny okazywał Hitlerowi wszelką pomoc wojskową. A teraz, gdy Niemcy i ich satelici zostali rozgromieni, rząd Franco przekształcił Hiszpanię w azyl dla przestępców faszystowskich.

„legion”. Są to dziesiątki milionów skromnych ludzi. Nie pisze się o nich. Nie mają oni żadnych tytułów i nie piastują wysokich urzędów. Wznoszę więc toast za zdrowie tych skromnych, godnych szacunku ludzi”.

Toast, wzniesiony przez Marszałka Stalina został przyjęty z ogromnym entuzjazmem przez obecnych na przyjęciu.

# Kapitały niemieckie w krajach neutralnych

winny być zlikwidowane całkowicie i wydane Międzynarodowej Komisji Reparatywej

NOWY JORK. (Polpress). Zastępca ministra gospodarki krajowej, William Clayton, oświadczył, że rząd Stanów Zjednoczonych jest w posiadaniu materiałów, wskazujących dokładnie, jak hitlerowcy przygotowali w przewidywaniu swej klęski plan dalszej powojennej działalności za granicą. Zmobilizowali oni w tym celu dostateczne fundusze i wyszkolili specjalną personel, który zajął się mianowicie umietynym prowadzeniem propagandy hitlerowskiej przeciw Narodom Zjednoczonym. Z materiałów wynika, że przebiegłości stosowali Niemcy w realizowaniu swych planów. Ukrywali oni swe majątki w zagranicznych towarzystwach handlowych i przemysłowych i zakupywali akcje najmniejszych przedsiębiorstw na świecie.

Ucieczka kapitałów niemieckich do krajów neutralnych rozpoczęła się względnie niedawno. Niemieckie konta bankowe za granicą nie są wystawione na nazwiska, a noszą tylko numery. Ułatwia to konspiracyjną pracę.

Zdaniem Claytona, powinno się wywrzeć nacisk na kraje neutralne w celu wydania własności niemieckiej, odpowiednim czynnikiem, jak np. międzynarodowej Radzie Kontrolnej lub komisji reparacyjnej.

Clayton oświadczył również, że Wielka Brytania i Stany Zjednoczone wysłały do Niemiec ekspertów przemysłowych dla zebrań wiadomości technologicznych, które mogłyby być użyte do celów trwającej jeszcze wojny z Japonią.

# Prez. Truman w San-Francisco

SAN FRANCISCO. (Polpress). Dnia 26 czerwca przybył samolotem do San Francisco prezydent Truman. Na lotnisku oczekiwali go sekretarz stanu Stettinius, delegacja amerykańska, wyżsi oficerowie armii i marynarki amerykańskiej, oraz przedstawiciele wszystkich delegacji.

Przejeżdżającego ulicami San Francisco prezydenta witają tłumy publiczności.

W środę dnia 27 czerwca wygłosi prezydent Truman przemówienie na uroczystym zamknięciu konferencji Narodów Zjednoczonych.

# Terror monarchistów w Grecji

Więzienia przepełnione demokratami. — Napady i morderstwa polityczne mają przygotować powrót króla do kraju

MOSKWA. (Polpress). Z Aten donoszą, że terror monarchistyczny w Grecji nie ustaje. Lewicowa prasa republikańska codziennie donosi o licznych faktach pobicia i zabójstw demokratów i o demolowaniu redakcji gazet demokratycznych. Codziennie z prowincji nadchodzi dziesiątki protestów przeciwko bezprawiom band monarchistycznych. Tak np. depecha z Laryssy

podaje: „W nocy na 12 czerwca przeszło 40 członków gwardii narodowej dokonało napadu na siedzibę tesałskiego komitetu partii komunistycznej. Wylamali oni drzwi i okna, wdarli się do wnętrza, rozbili meble i spalili książki oraz flagi mocarstw sprzymierzonych, wiałali się do kasy i zabrali 40 tys. drachm oraz telefony i wszystkie, co przedstawiało jakąś wartość. Policję zawiadomiono o napadzie, lecz zjawia się ona dopiero wówczas, gdy napastnicy odeszli, chociaż posterunek policji znajduje się w odległości 300 m. Równocześnie inna grupa gwardzistów narodowych zdemolowała lokal redakcji gazety EAM, „Allia” i gazety „Eleuteria”.

Redaktor gazety „Eleuteria” podkreśla, że jest to już czwarty pogrom dokonany w redakcji tej gazety, lecz ani razu nie aresztowano nikogo z napastników.

Terror szerzy się przy całkowitej bezczynności władz, a uzupełniają go masowe represje organów państwowych skierowane przeciw elementom demokratycznym. Zabrakło więzień i kazamat, wybudowanych w latach ostatnich. Słynne ateńskie muzeum archeologiczne zamieniono na więzienie. Więźniów trzyma się w takich warunkach, że jak oświadczyła jedna z prawicowych gazet, „zasądzenie na kilka miesięcy jest równoznaczne z wyrokiem śmierci”.

Według materiałów ogłoszonych przez EAM, w ciągu jednego tygodnia (3—10 czerwca) dokonano 42 zabójstw politycznych i 382 aktów pobicia obywateli demokratycznych, 443 aresztowań, 17 napadów na lokale EAM i 19 obław, 35 osób rannych, a 13 „zaginęło”.

Według materiałów ogłoszonych przez EAM, w ciągu jednego tygodnia (3—10 czerwca) dokonano 42 zabójstw politycznych i 382 aktów pobicia obywateli demokratycznych, 443 aresztowań, 17 napadów na lokale EAM i 19 obław, 35 osób rannych, a 13 „zaginęło”.

Według materiałów ogłoszonych przez EAM, w ciągu jednego tygodnia (3—10 czerwca) dokonano 42 zabójstw politycznych i 382 aktów pobicia obywateli demokratycznych, 443 aresztowań, 17 napadów na lokale EAM i 19 obław, 35 osób rannych, a 13 „zaginęło”.

Według materiałów ogłoszonych przez EAM, w ciągu jednego tygodnia (3—10 czerwca) dokonano 42 zabójstw politycznych i 382 aktów pobicia obywateli demokratycznych, 443 aresztowań, 17 napadów na lokale EAM i 19 obław, 35 osób rannych, a 13 „zaginęło”.

Według materiałów ogłoszonych przez EAM, w ciągu jednego tygodnia (3—10 czerwca) dokonano 42 zabójstw politycznych i 382 aktów pobicia obywateli demokratycznych, 443 aresztowań, 17 napadów na lokale EAM i 19 obław, 35 osób rannych, a 13 „zaginęło”.

Według materiałów ogłoszonych przez EAM, w ciągu jednego tygodnia (3—10 czerwca) dokonano 42 zabójstw politycznych i 382 aktów pobicia obywateli demokratycznych, 443 aresztowań, 17 napadów na lokale EAM i 19 obław, 35 osób rannych, a 13 „zaginęło”.

Według materiałów ogłoszonych przez EAM, w ciągu jednego tygodnia (3—10 czerwca) dokonano 42 zabójstw politycznych i 382 aktów pobicia obywateli demokratycznych, 443 aresztowań, 17 napadów na lokale EAM i 19 obław, 35 osób rannych, a 13 „zaginęło”.

Według materiałów ogłoszonych przez EAM, w ciągu jednego tygodnia (3—10 czerwca) dokonano 42 zabójstw politycznych i 382 aktów pobicia obywateli demokratycznych, 443 aresztowań, 17 napadów na lokale EAM i 19 obław, 35 osób rannych, a 13 „zaginęło”.

Według materiałów ogłoszonych przez EAM, w ciągu jednego tygodnia (3—10 czerwca) dokonano 42 zabójstw politycznych i 382 aktów pobicia obywateli demokratycznych, 443 aresztowań, 17 napadów na lokale EAM i 19 obław, 35 osób rannych, a 13 „zaginęło”.

Według materiałów ogłoszonych przez EAM, w ciągu jednego tygodnia (3—10 czerwca) dokonano 42 zabójstw politycznych i 382 aktów pobicia obywateli demokratycznych, 443 aresztowań, 17 napadów na lokale EAM i 19 obław, 35 osób rannych, a 13 „zaginęło”.

Według materiałów ogłoszonych przez EAM, w ciągu jednego tygodnia (3—10 czerwca) dokonano 42 zabójstw politycznych i 382 aktów pobicia obywateli demokratycznych, 443 aresztowań, 17 napadów na lokale EAM i 19 obław, 35 osób rannych, a 13 „zaginęło”.

Według materiałów ogłoszonych przez EAM, w ciągu jednego tygodnia (3—10 czerwca) dokonano 42 zabójstw politycznych i 382 aktów pobicia obywateli demokratycznych, 443 aresztowań, 17 napadów na lokale EAM i 19 obław, 35 osób rannych, a 13 „zaginęło”.

Według materiałów ogłoszonych przez EAM, w ciągu jednego tygodnia (3—10 czerwca) dokonano 42 zabójstw politycznych i 382 aktów pobicia obywateli demokratycznych, 443 aresztowań, 17 napadów na lokale EAM i 19 obław, 35 osób rannych, a 13 „zaginęło”.

# Polskie Związki Zawodowe w Ameryce

witają Rząd Jedności Narodowej

NOWY JORK. (Polpress). Wybitny uczyony polski, przebywający obecnie w Ameryce, Złotowski, wyraził w wywiadzie prasowym swe wielkie zadowolenie z powodu utworzenia Rządu Jedności Narodowej. Mówiąc o osiągnięciach Tymczasowego Rządu w Warszawie, wskazał Złotowski na reformę rolną, dzięki której miliony chłopów otrzymały ziemię.

Również polskie związki w Ameryce

powitały z zadowoleniem utworzenie Rządu Jedności Narodowej. Obecnie naród polski zajmie wreszcie należne mu miejsce w świecie demokratycznym.

Związki wystosowały wezwanie do Amerykan o okazanie pomocy Rządowi Polskiemu i potępił reakcjonistów polskich, którzy prowadzą w Stanach Zjednoczonych ukrytą działalność przeciw demokratycznej Polsce.

# Wojska jugosłowiańskie opuszczają Fiume

BELGRAD. (Polpress). Marszałek Tito zarządził zgodnie z porozumieniem, zawartym z marszałkiem Alexandrem, ewakuację wojsk jugosłowiańskich z rejonu Fiume i wybrzeża słoweńskiego. Równocześnie polecił Tito Komitetowi Wyzwolenia współpracować z sojusznickimi władzami wojskowymi.

Wyniki Zjazdu Oświatowego w Łodzi

# Demokratyczna polityka oświatowa

Szkoła powszechna, bezpłatna i jednolita. — Walka z analfabetyzmem wśród dorosłych. — Ziemie Zachodnie będą otoczone szczególną opieką

W toku dyskusji nad zasadniczymi problemami oświatowymi ob. Wyczech, prezes Zarządu Głównego ZNP, sprzeciwił postulatowi Związku w sprawie zamierzonej reformy szkolnictwa.

**Postulaty ZNP**

ZNP odnosi się całkowicie pozytywnie do poczynań Ministerstwa Oświaty, a krytyka wypływa tylko z troski o nową szkołę polską, o wielkie dzieło reformy szkolnictwa, nad którym Zjazd obraduje.

Postulatami Związku Nauczycielstwa Polskiego są:

1. Szkoła winna być bezwzględnie bezpłatna, powszechna i tworzona przy jak najszerzej współpracy społeczeństwa. Reforma szkolna odnosi się nie tylko do systemu nauczania, ale i do nowej linii wychowawczej szkoły.

2. Szkoła winna być ośmioklasowa, jednolita dla miast i wsi.

3. Wykształcenie należy upowszechnić na poziomie szkoły średniej.

4. Należy podnieść górną granicę obowiązku szkolnego.

5. Sieć szkół średnich, licealnych i do kształcących musi być jak najszerza.

Minister Oświaty Skrzyszewski, wiceminister Bienkowski i Dyr. Departamentu dr. Kormanowa stwierdzili, że postulaty ZNP będą uwzględnione, jak również rozpatrzone zostaną dokładnie wszelkie uwagi krytyczne, dotyczące projektu reformy, bowiem ma ona być zrealizowana w jak najściślejszym porozumieniu z czynnikami społecznymi.

**Warunki zasadnicze nowej szkoły**

Dyrektor Departamentu dr. Kormanowa, sprzeciwiła w swoim referacie warunki, jakim ma według poglądów Ministerstwa Oświaty, odpowiadać nowa szkoła.

Musi ona być przede wszystkim masowa. Musi objąć całą młodzież. — w żadnym wypadku nie może być mowy o szkołach dla wybranych, dla elity, czy też o szkołach, opartych na selekcyjności. Szkoła musi ułatwić każdemu dziecku zdobycie potrzebnych wiadomości, a jednocześnie zwracać uwagę na wybitne uzdolnienia jednostek. W Polsce Demokratycznej trzeba zaszczerpić młodzież kult do pracy, bez wprowadzenia podziału na pracę czarną i białą. Programy szkolne będą uzupełnione problematyką państw zaprzyjaźnionych i sąsiedzkich, zasadami spółdzielczości, wiadomościami o ziemiach zachodnich, oraz nauka języków słowiańskich. W szczególności język rosyjski otrzyma należne mu miejsce. Łacina pozostanie obowiązującą w liceach ogólnokształcących.

**SPRAWA OŚWIATY DLA DOROSŁYCH.**

Sprawę oświaty dla dorosłych przedstawił w swoim referacie Dyr. Depart. dr. Przedpelski, stwierdzając, że szkoła systematyczna obejmuje i organizuje wiedzę człowieka, tylko w części jego życia. Poza szkołą pozostaje cała dziedzina pracy nad oświatą dla człowieka dorosłego, w ciągu jego życia, po opuszczeniu murów szkolnych. Jest to drugi tor pracy, do którego, jak dotąd, nie przywiązywano u nas wagi. Najpilniejszymi zadaniami oświaty dla dorosłych, winny być w Polsce: likwidowanie analfabetyzmu, likwidacja zaległości szkoły okupacyjnej z zakresu języka polskiego, historii i geografii, utworzenie kursów repolaryzujących, dla obywateli polskich z ziem zachodnich, — którzy uczęszczali tylko do szkół niemieckich. Dorosłym trzeba udostępnić kształcenie się w zakresie szkoły początkowej i średniej, jak również na poziomie licealnym. Odpowiednią rolę winny przy tym odegrać uniwersytety ludowe i sieć politechnik powszechnych.

**Biblioteki i rola sztuk pięknych**

W dalszym ciągu swego referatu dr. Przedpelski podkreślił, że Ministerstwo Oświaty, uznając książkę za główne narzędzie pracy nad podniesieniem oświaty, będzie dążyło do pokrycia kraju racjonalną siecią bibliotek i czytelni różnego rodzaju i poziomu. Zostanie wydana odpowiednia

ustawa o bibliotekach i opiece nad zbiorami bibliotecznymi, gwarantująca zaspokojenie potrzeb czytelnictwa. Teatr, muzyka, śpiew, tańce i sztuki plastyczne uprawiane ochotniczo, lecz w sposób właściwy i na odpowiednim poziomie, jako czynnik wychowania estetycznego, będą otoczone szczególną opieką władz szkolnych.

W toku obrad zabierali głos w dyskusji m. in. profesorowie uniwersytetów, dr. Wojtkowski i St. Godecki, jak również w imieniu Komisji Porozumiewawczej Organizacji Młodzieżowych ob. Lipiński. Ten ostatni wniósł projekt systematycznego do kształcenia młodzieży, której wojna przeszkodziła w zdobyciu nawet minimum oświaty

**Oświata na Zachodzie**

Przemawiali również Kuratorowie Okręgu, Szkolnego Szczecińskiego i Gdańskiego, którzy poinformowali zebranych, o organizującym się w tych okręgach polskim życiu oświatowym. Szczególnie w okręgu Szczecińskim daje się odczuwać brak wykwalifikowanych sił nauczycielskich. Kurator szczeciński, dr. Hulsztynski, apelował do nauczycieli, by przyjeżdżali na czekające ich placówki pracy. Kurator Gdański, ob. Młynarczyk, podał cyfrę znajdujących się na jego terenie dzieci polskich w wieku szkolnym, na 50 tysięcy. Szkoły powszechne i średnie organizują się tam w pośpiesznym tempie.

W sprawie zagadnień ziem zachodnich przemawiał Minister Skrzyszewski, apelując do nauczycielstwa, by wzięło udział w osadnictwie na zachodzie i w akcji repatriantów z Niemiec. — Te samą sprawę poruszał również wiceprezes Zarządu Głównego ZNP ob. Maj.

W trakcie obrad odbyła się osobna konferencja Ministra Skrzyszewskiego z uczestniczącymi w zjeździe profesorami uniwersytetów w liczbie 20-tu, którzy wyrażali swoje opinie o zamierzonej reformie.

Niezwykle żywo zostało przyjęte przez Zjazd pomyślnie zakończenie obrad moskiewskich, które doprowadziły do stworzenia Jedności narodowej.

**Rezolucje zjazdu**

Rezolucje Zjazdu, opracowane przez Komisję wnioskową i przyjęte jednomyślnie przy udziale w głosowaniu wszystkich obecnych formułują stanowisko Zjazdu w zasadniczych zagadnieniach reformy oświatowej jak następuje:

1. Zjazd podkreśla potrzebę jak najszy-

szego zorganizowania wszystkich istniejących szkół i objęcia przez nie możliwie całej młodzieży w wieku szkolnym.

2. Zjazd stoi na stanowisku konieczności reformy systemu kształcenia w oparciu o następujące zasady:

a) powszechność, bezpłatność, publiczność i jednolitość na wszystkich poziomach systemu oświaty szkolnej i pozaszkolnej;

b) decentralizacja szkół średnich;

c) obowiązkowa przedszkola dla dzieci w wieku od 3 do 5 lat, zakładane i utrzymywane przez związki publiczne (państwo i samorząd);

d) 6-letnia i 8-klasowa obowiązkowa i jednolita pod względem organizacyjnym i programowym szkoła zasadnicza na wsi i w mieście;

e) średnia szkoła ogólnokształcąca, której czas trwania zostanie ustalony przy wzięciu pod uwagę motywów zarówno natury społecznej jak i pedagogiczno-dydaktycznej;

f) szkoła zawodowa oparta na podbudowie 8-klasowej szkoły zasadniczej;

g) młodzież kończąca 8-klasową szkołę zasadniczą, nie uczęszczająca do szkół zawodowych lub ogólnokształcących, podlega obowiązkowi kształcenia zawodowego, niezależnie od tego, czy pracuje czy nie. Obowiązek ten rozciąga się na młodzież do 18-ego roku życia; szkoły zawodowe wszystkich stopni muszą przygotować młodzież pod względem teoretycznym i praktycznym do wykonywania zawodu oraz dawać wykształcenie ogólne, umożliwiające dalszą naukę na stopniu wyższym. Obok szkół zawodowych winny być szeroko rozbudowany system pozaszkolnego kształcenia zawodowego.

h) oświata dorosłych w postaci szkół i kursów, bibliotek powszechnych, uniwersytetów ludowych i robotniczych oraz kolegiów robotniczych w szkołach wyższych, teatrów zawodowych, filharmonii, muzeów, kin oświatowych itp.;

i) zapewnienie państwu i związkom publicznym odpowiednich sum na stworzenie sieci internatów i szeroka akcja stypendialna.

3. Zjazd z zadowoleniem przyjmuje zapowiedź przekształcenia od dnia 1 września br. szkół powszechnych o 1 nauczyciela na szkoły o 2 nauczycielach i stopniowe przekształcanie szkół powszechnych na rozwojowe 8-klasowe szkoły zasadnicze.

4. Zjazd podkreśla konieczność jak najbliższej współpracy między Związkiem Nauczycielstwa Polskiego i czynnikami spo-

cznym a Ministerstwem Oświaty nad reformą szkolną. Organizacje nauczycielskie winny brać udział w tych pracach z odpowiedzialnym głosem.

5. Zjazd stoi na stanowisku, że kształt systemu kształcenia zarówno młodzieży jak i dorosłych winien podlegać Ministerstwu Oświaty, które jedynie może pewnie konsekwentnie i jednolite realizować podniesienia poziomu oświaty w leczeniu i wszczepianiu jednolitych zasad wychowawczych.

Ministerstwa fachowe — w pierwszym rzędzie Przemysłu, Rolnictwa i Reform Przemysłowych, oraz Apropiacji i Handlu winno w szerokim zakresie współdziałać z Ministerstwem Oświaty w zakładaniu i utrzymaniu szkół zawodowych oraz w pozaszkolnej akcji w dziedzinie oświaty dla dorosłych.

6. Zjazd zwraca uwagę na konieczność zajęcia się sprawą szkolnictwa specjalnego i objęcia go projektowaną reformą szkolną.

7. Zjazd uznaje za konieczne opracowanie przepisów prawnych o obowiązkowym zakładaniu i utrzymywaniu samorząd terytorialny internatów, do nich dzieci i wytyczny dróg prowadzą do szkół.

8. Zjazd Oświatowy poleca szczególne opiece Ministerstwa Oświaty, Związku Nauczycielstwa Polskiego i innych organizacji społecznych ziemie zachodnie, uznając ich potrzeby oświatowe i kulturalne za najważniejsze na pierwszym miejscu zadań państwa i społeczeństwa.

9. Zjazd Oświatowy wypowiada się za wprowadzeniem zmian programów zmierzających do oparcia materialu nauk na podstawach naukowych, do czego uwzględnienia nowej tematyki dydaktycznej, antyniemieckiej i słowiańskiej do oparcia szkoły na demokratycznych ideałach wychowania.

Na zakończenie Zjazdu zabrał głos minister tow. Skrzyszewski, który po wysokim poziomie obrad oraz wielkiej liczbie uczestników Zjazdu, najwybitniejszą przedstawicielką nauczycielstwa i nad ustaleniem linii wytycznych w oświacie i szkolnictwie w odrodzonej demokratycznej Polsce ludowej. „Trudno Zjazd obecny jako początek naszego życia, za którym pójdą dalsze posunięcia, czamy ten Zjazd podniesieni na dalsze i dlatego, że mieliśmy tu, na odcinku dowody jak się montuje i je jedność naszego narodu — i z wami zakończył min. tow. Skrzyszewski swoje przemówienie zamykając Zjazd.

## Przedstawiciele literatury, nauki i sztuki o utworzeniu Rządu Jedności Narodowej

Utworzenie Rządu Jedności Narodowej uważam za jeden z najważniejszych momentów obecnej chwili, za wypadek o znaczeniu dziejowym nie tylko dlatego, że Polska zasiadzie w gronie narodów sprzymierzonych mając głos i możność decyzji o swoich losach, lecz przede wszystkim dlatego, że zjednoczony naród w zgodzie i harmonii pracować będzie nad utworzeniem Polski nowej, wyrównującej niesprawiedliwość społeczną i szczęśliwszej, budując swą przyszłość na najlepszych tradycjach kultury polskiej.

DR STEFAN TRUCHIM

prof. Uniwersytetu Łódzkiego

Narody słowiańskie trudniej i rzadziej od przedstawicieli innych ras umieją zdobyć się na wspólnotę sprawy, na jednolitość działania zbiorowego. Dlatego, mimo wielkiej siły i cennych wartości indywidualnych, nie uzyskiwały one poważnych rezultatów i, płynących z jednostronnej zbiorowej akcji, osiągnięć.

Polska jest może najidealniejszą spośród grup słowiańskiej przedstawicielką tej kardynalnej wady, dzięki której nie tylko nie jednokrotnie nie otrzymywała tego, co się jej słusznie należało, ale zbyt często nawet traciła wiele z osiągnięciem już zdobytych, stając nieraz nad brzegiem przepaści i ostatecznej zagłady.

I dziś właśnie, wyłaniając się z powojennego chaosu, z mgławicy powikłań i splotu najróżnorodniejszych sprzeczności, potrzebuje bardziej niż kiedykolwiek w swej historii skoordynowania wszystkich sił, uzyskania absolutnej jedności, jedynego wspól-

nego hasła i wyrazu którym jest: „wolna, samodzielna, sprawiedliwa, demokratyczna Polska”.

ALEKSANDER ŻELWEROWICZ

Wiadomość o utworzeniu Rządu Jedności Narodowej przyjęłam z prawdziwym zadowoleniem. Nasz Rząd Tymczasowy, pracujący w najcięższych warunkach powojennych, przeprowadził to porozumienie dla ogólnego dobra. Wierzę, że to przyniesie nam spokój i możność pracy, którą podjęliśmy w kraju od pierwszego dnia wolności.

POLA GOJAWICZYŃSKA

Utworzenie Rządu Jedności Narodowej powinno zastanowić przede wszystkim tych, dla których ten fakt był nieoczekiwany. Ten fakt zapadnięcia się ziemi pod nogami reakcji, będzie dla niejego decydującą lekcją historii nowoczesnej. Tym bardziej, że w ślad za tym nastąpi pościg faktów, bo skutki tego ważnego zwycięstwa demokracji będą gwałtowne i wielostronne. Nie mówię o terenie międzynarodowym to jasne, że należne Polsce miejsce zostanie w szybkim czasie przez demokrację polską zajęte. Również szybko oczyszcza się atmosfera w kraju, propaganda reakcji przestanie narazicie zwodzić ludzi nie najgorzej woli. Będzie wiadomo, że zabójca, który osłania się argumentem politycznym, jest wspólnym zbrodniarzem, będzie również wiadomo, gdzie szukać źródła szaleńczych plotek. Nie w głowach magniaków, ale w złościwych rojowiskach żmii. Spekulanci przestaną chodzić w majestacie malkontentów ideowych. Drobnu przedsiębiorcy pozbędą się neurozy le-

ku niewiadomo o co, niezbędne do życia gospodarczym zająć się o i — obym nie był fałszywym pro w prasie odżyła felietonisty, a w sztuki ludzie zaczęli nareszcie kłócić.

ADAM WAŻYŃSKI

Sekretarz Główny Związku Zawodowców Literatów Polskich

Porozumienie, osiągnięte w przez przedstawicieli narodu po sprawie utworzenia Rządu Jedności, jest zwycięstwem demokracji, jest wyrzuceniem broni z rąk reakcji, powzięciem przyspieszenia budowy Polski i współpracy z państwami przyjacielami.

Wielka chwila dziejowa, która my, przygotowana została przez Rząd Tymczasowy, przez wzięcie dzieła odbudowy kraju przez realizację reformy rolnej, przez rozumne wroczenia politykę zagraniczną.

Triumf idei Ładu, Prawa i Sprawiedliwości, zwała dzisiaj w ostrym świetle u polityczną emigracyjną i krajową.

Srodki, których w obecnej chwili ta się reakcja, czując, że się w stop jej wysuwa: napady terroru mordy skrytobójcze i pogromy i kompromitują ostatecznie w odczynie jej działalność. Osadzili ją skazani w procesie moskiewskim się do winy i błędów. Zwycięstwo demokracji polskiej jest nie tylko politycznym, ale także moralnym zwycięstwem.

MIECZYSLAW

## Kronika Łódzka

## Szlakiem Wisły do morza

okazji Święta Morza w dniu 29 czerwca 1945 odbędzie się wycieczka prasowa organizowana przez Polskie Linie Lotnicze.

Samolot odbędzie się wzdłuż wsłagi Wisły od Warszawy aż do jej ujścia do Bałtyku.

## Życia Zw. Zawodowych

W sobotę dnia 30 bm. o godzinie 15-ej odbędzie się w lokalu Okręgowej Komisji Zakładowych przy ul. Strzelce 2 zebranie zarządów wszystkich Oddziałów Związków Zawodowych.

Przedmiotem obrad będzie regulamin Zakładowych i omówienie spraw organizacyjnych.

## Dwa czasopisma harcerskie

W Łodzi dnia 15 czerwca ukazał się pierwszy numer czasopisma młodzieży harcerskiej o nazwie „Na tropie”.

W pierwszym numerze zamieszczony jest artykuł o charakterze wychowawczym i organizacyjnym, znajdujemy tam także pogadanki z życia gospodarczego i w części literackiej wiersze i opowiadania.

## Woj. Zw. Ogrodniczego

Wojewódzki Związek Ogrodniczy komunistyczny w Łodzi, odbędzie się dnia 1 lipca (nie dzieli) o godz. 14 w sali Robotniczo-Domowej Kultury przy Państwowych Zakładach Włókienniczych (Dawniej Scheiblerów) przy ul. Przędzalnianej 68.

## Wzrost świetlicy u „Piłhala”

Dnia 16 bm. odbyło się otwarcie świetlicy przy Państwowej Fabryce WYROBÓW DZIAŁAWYCH L. Piłhala.

W otwarcie wstępniaki wykonał prezydent m. Łódź, Mijał, po czym ks. Nowicki poświęcił placówkę kultury robotniczej.

Przedmowa powitalnym wręczono list 11 współpracownikom, którzy pracują w firmie ponad 25 lat, między innymi: J. Białkowski, który pracuje 34 lata.

Przedstawiciele partii politycznej, którzy życzyli robotnikom Państwowej Fabryki WYROBÓW DZIAŁAWYCH: „byliśmy z wami i będziemy z wami”.

Wobec oficjalnej, nastąpiła część artystyczna, w której wzięli udział: Romanówna i Barszczewska.

## Poranek symfoniczny

W najbliższą niedzielę 1. 7. na poranku w Filharmonii Łódzkiej, usłyszymy koncert pod dyktando pianistki Hesse, która odegra z towarzyszeniem Orkiestry Poloneza Es-dur Chopina. W programie między innymi uwertura do opery „Mazepa” Moniuszki. Dyryguje Zdzisław Jankowski.

## Tenis w Łodzi

W tenisowe w parku Poniatowskiego zostały ostatecznie przyjęte i zaakceptowane przez Oddział Wychowania Fizycznego przy Zarządzie Miejskim. Ogółem jest 7, jeden z nich został oddany w dyspozycję Sekcji Tenisowej Banku Państwowego, a 6 do dyspozycji Okręgowego Związku Tenisowego.

## Konserwatorium

W sobotę dnia 28 bm. o godzinie 19-ej odbędzie się w sali Konserwatorium Muzyki koncert Chopinowski Haliny Semerak.

## Teatr Rosyjski w Łodzi

W sobotę 24 czerwca 1945 r. rozpoczyna się w Teatrze Rosyjskim pod dyrekcją J. J. Program pierwszego przedstawienia będzie jednoaktowa sztuka „Przestępca”, jednoaktówkę „Polowanie na kłamcę” oraz inscenizacja „Człowiek z ziemi” oraz inscenizacja „Człowiek z ziemi”.

W sobotę 24 czerwca 1945 r. odbędzie się w Teatrze Rosyjskim przedstawienie „Nie ma kochać”.

W sobotę 24 czerwca 1945 r. odbędzie się w Teatrze Rosyjskim przedstawienie „Fantazy” Defenira Słowackiego.

W sobotę 24 czerwca 1945 r. odbędzie się w Teatrze Rosyjskim przedstawienie „Fantazy” Defenira Słowackiego.

## Potrzebni są ludzie do pracy

Kto nie pracuje, nie otrzyma kart żywnościowych i nie będzie mógł mieszkać w Łodzi

Miejska Rada Narodowa na swym posiedzeniu z dnia 18 czerwca 1945 r., zgodnie z wnioskiem zebrania Rad Zakładowych przemysłu łódzkiego z dnia 9.6.45 r. stwierdza:

1) Przemysł miasta Łodzi a w szczególności przemysł włókienniczy nie był w stanie wykonać planu produkcji w miesiącu maju, między innymi z powodu braku 17000 (siedemnastu tysięcy) robotników; wskutek tego wyprodukowano jedynie 3.600 tys. metrów wyrobów włókienniczych, zamiast planowanych 8.100 tys. metr.

2) Aby wykonać plan produkcji towarów włókienniczych w miesiącu czerwcu, musi natychmiast przystąpić do pracy 21000 (dwa-

dziesięć tysięcy) robotników; musi ponadto być zapewniony stały, regularny, wzrost ilości zatrudnionych w następnych miesiącach br.

3) Przemysłowe bezrobocie zostało w Łodzi w ciągu 5 miesięcy władzy demokratycznej zasadniczo zlikwidowane a przemysł odzyskuje poważny brak sił roboczych.

W związku z powyższym Miejska Rada Narodowa, uważając za swój obowiązek pomóc przemysłowi w akcji werbunku robotników spośród niepracującej ludności miasta i zgodnie z wnioskiem zebrania Rad Zakładowych przemysłu łódzkiego, postanawia:

1) Zobowiązać Zarząd Miejski do podjęcia natychmiastowych kroków w celu skierowania do pracy w przemyśle pozostałej ilości zarejestrowanych w Biurze Pośrednictwa Pracy Bezrobotnych.

2) Zobowiązać Zarząd Miejski do złożenia w Ministerstwie Aprowizacji wniosku o zaprzestanie wydawania kart żywnościowych zarejestrowanym w Biurze Pośrednictwa Pracy a celowo uchylającym się od pracy.

3) Miejska Rada Narodowa zatwierdza podjęte przez Zarząd Miejski kroki w Ministerstwie Administracji Publicznej, która umożliwiłaby przedsięwzięci: zdecydowanych kroków w celu pozbawienia prawa do zamieszkania w Łodzi spekulantów i zdolnych a złośliwie uchylających się od pracy osób. Mieszkania w kwaterach osób należy przekazywać Komisjom mieszkaniowym, które winny uwzględnić w pierwszym rzędzie potrzeby lokalnej ludności robotników pracujących, na wniosek Rad Zakładowych i Instytucji.

4) Zobowiązać Zarząd Miejski do przeprowadzenia ścisłej rejestracji niepracującej ludności w celu skierowania jej do pracy zgodnie z ustawą o osobistych świadectwach.

5) Wezwać obwodowe Komitety Lokatorskie do współdziałania w tej akcji i wskazywania mieszkań osób uchylających się od pracy.

Miejska Rada Narodowa na posiedzeniu z dnia 19 czerwca 1945 r. stwierdza:

1) Obowiązująca taryfa opłat tramwajowych nie odpowiada potrzebom mas pracujących.

2) Nowa taryfa opłat tramwajów podmiejskich nie uwzględnia wielu potrzeb pracującej ludności.

3) Obowiązujące taryfy opłat za energię elektryczną i gaz świetlny nie są oparte na ściśle skontrolowanych kalkulacjach i również nie odpowiadają interesom mas pracujących.

Wobec powyższego Miejska Rada Narodowa postanawia:

1) Z dniem 21 bm. cofnąć ograniczenia 60-przejazdowych biletów miesięcznych do 2 przejazdów dziennie.

2) Zobowiązać Zarząd Miejski do natychmiastowego porozumienia się z dyrekcją Ł.K.E.D. w sprawie obniżenia taryfy tramwajowej w granicach miasta dla pracującej ludności do poziomu obowiązującego na K.E.E.

3) Zobowiązać komisję kontroli przedsiębiorstw do zbadania kalkulacji przedsiębiorstw miejskich i przedstawienia Zarządowi Miejskiemu wniosków dla przedłożenia ich do zatwierdzenia Komitetowi Ekonomicznemu przy Prezydium Rady Ministrów, zgodnie z uchwałą Rządu z dnia 7 czerwca 1945 r. do 25 bm.

4) Miejska Rada Narodowa wita decyzje Komitetu Ekonomicznego przy Prezydium Rady Ministrów o rewizji cen i opłat za usługi i świadczenia o charakterze publicznym i zastosowania taryfy ulg i zniżek dla ludności pracującej.

## Nie wolno kupować benzyny na „wolnym” rynku

WARSZAWA. (Polpress) Biuro Kontroli Państwa przy Prezydium K.R.N. rozesłało do wszystkich władz centralnych okólnik, w którym podaje do wiadomości władz, że niejednokrotnie stwierdziło fakty zakupu materiałów pędnych przez urzędy poza źródłami państwowymi. W związku z powyższym, Biuro Kontroli Państwa wyjaśnia, że zgodnie z decyzją Rządu i zgodnie z interesem Skarbu Państwa, wszystkim urzędom winno być zabronione nabywanie materiałów pędnych (benzyny, oliwy itp.) poza źródłami państwowymi, jako pochodzących z kradzieży i sprzedawanych po cenach spekulacyjnych. Stwierdzone fakty naruszenia wyżej wzmiankowanej decyzji Rządu będą traktowane jako działanie na szkodę Skarbu Państwa.

## Kursy Pływania i Ratownictwa

Na pływaniu i ratownictwie zostały otwarte kursy pływania, skoków do wody i ratownictwa wodnego, zarówno dla mężczyzn jak i kobiet. Jednocześnie zorganizowano kursy gimnastyki sportowej. Zaprawę prowadzi znany instruktor Szelestowski.

## Powrót oficerów i żołnierzy z obozu

który znajdował się pod kontrolą Raczkiewicza i S-ki

WARSZAWA. (Polpress). Z Lubeki, ze strefy okupacyjnej angielskiej powróciła do kraju grupa 250 oficerów i żołnierzy polskich z różnych obozów niemieckich. Jest to pierwsza grupa wojskowa, która opuściła pozostającą pod kontrolą reakcji londyńskiej obóz w Lubece — oficjalnie, w pełnym umundurowaniu, ze wszystkimi odznaczeniami, pod narodowym sztandarem.

Stało się to możliwe jedynie dzięki pomocy, zdecydowanej postawie naszych oficerów i żołnierzy i doskonale zorganizowanej pracy wyłonionej przez grupę — Komitetu Powrotu do Kraju. Stanowcze, pełne godności stanowisko komendy grupy uni-

ceściło wszelkie zakusy emisariuszy londyńskich, którzy musieli tym razem zrezygnować ze swych gier politycznych. Cała droga naszych rodaków, zarówno przez strefę okupacyjną angielską jak i radziecką, była jednym wielkim triumfem. Wszędzie witali byli serdecznie przez wojska sojusznicze i napotykanymi po drodze Polaków. Wojskowe władze radzieckie po nadzwyczaj serdecznym i uroczystym powitaniu — poleciły przewieźć grupę przez swoje terytorium przyspieszonym transportem, ze wszystkimi honorami wojskowymi, zapewniając naszym rodakom w ciągu całej podróży jaknajtroskliwszą opiekę.

## Działalność ZNP w czasie okupacji

„Głos Nauczycielski” Organ Centralny Związku Nauczycielstwa Polskiego, który wznowił obecnie swą działalność zamieszcza ciekawe dane o tajnej działalności ZNP w czasie wojny. Oto garść szczegółów:

W pierwszych tygodniach okupacji niemieckiej w jesieni 1939 roku zebrało się w Warszawie ściślejsze Prezydium Zarządu Głównego Z.N.P. w składzie: Zygmunt Nowicki, Czesław Wycech, Kazimierz Maj, Wacław Tułodziecki, Teofil Wojewski i W. Polkowski, które postanowiło przygotować program i organizację tajnej pracy Związku na okres okupacji. W wyniku postanowień tego zebrania opracowano zasady programowe i organizacyjne Związku, jako organizacji tajnej. Celem zakonspirowania działalności przyjęto nazwę „Ton” — Tajna Organizacja Nauczycielska. Nakreślono so-

bie następujące zadania: 1) ochrona kultury polskiej, 2) prowadzenie tajnego nauczania szkolnego na wszystkich poziomach, 3) współdziałanie z demokratycznym ruchem chłopskim, robotniczym i pracowniczym w walce zbrojnej o niepodległość Polski, 4) prowadzenie tajnej akcji w dziedzinie oświaty dorosłych, 5) troska o właściwą postawę ogółu nauczycielstwa w stosunku do okupanta i całokształtu jego polityki, 6) pomoc uwiecznionym i ściganym nauczycielom i innym pracownikom oświatowym, 7) pomoc wdowom i sierotom po zamordowanych, 8) troska o byt materialny nauczycielstwa.

Tajna Organizacja Nauczycielska współpracowała w ciągu swej działalności ze wszystkimi demokratycznymi czynnikami Polski Podziemnej w zakresie oświaty, kultury i wychowania.

## Wykonali plan produkcji przed terminem

Godne pochwały stanowisko robotników firmy Hirsberg i Wilczyński

Podejmując hasło zwiększenia wydajności pracy, rzucone na ostatniej konferencji przemysłowej w Warszawie i Zjeździe Przemysłu Włókienniczego w Łodzi prawie wszystkie załogi fabryk włókienniczych przystąpiły do tej akcji. Jedną z pierwszych, która może poszczycić się wydatnym zwiększeniem produkcji jest —

firma Hirsberg i Wilczyński. Pracownicy tej firmy wykonali cały plan produkcji na miesiąc czerwiec br. w terminie o 9 dni krótszym.

W dniu 21 bm. 100% wyznaczonej produkcji za miesiąc czerwiec br. zostało oddanych do dyspozycji Centrali Zbytu przy Centralnym Zarządzie Przemysłu Włókienniczego.

## Rejestracja szkód wojennych

poniesionych podczas wojny przez rzemieślników

Izba Rzemieślnicza w Łodzi przeprowadza rejestrację szkód, poniesionych na skutek działań wojennych przez zakłady rzemieślnicze m. Łodzi i województwa łódzkiego. Wszyscy rzemieślnicy, którzy ponieśli straty przez zniszczenie, wywiezienie lub rabunek całych warsztatów wzgl. części ich urządzeń, surowców lub produkcji powinni zarejestrować je celem uzyskania podstaw do otrzymania odszkodowań.

Rejestracji dokonuje się przez wypełnienie w dwu egzemplarzach wykazów szkód wojennych, które po zatwierdzeniu ich przez branżowo i terytorialnie właściwy cech, należy składać w Wojewódzkich lub Powiatowych Związkach Cechów. Wykazy te będą przesyłane do Izby Rzemieślniczej, która

wyda poszkodowanym potwierdzenie zgłoszenia. Rejestracja prowadzona przez Izbę Rzemieślniczą nie obejmuje szkód, poniesionych przez rzemieślników w ich majątku nie związanym z prowadzeniem warsztatów, gdyż te szkody rejestrują zarządy miejskie oraz starostwa.

Ze względu na ogólnopństwowe znaczenie tej sprawy wzywa się wszystkich rzemieślników do jak najszybszego składania wykazów.

Informacji o formie wykazów, jak i sposobie ich wypełnienia udziela Izba Rzemieślnicza w Łodzi, ul. Moniuszki 8, pok. 8, Wojewódzkie Związki Cechów w Łodzi, ul. Południowa 11, oraz Powiatowe Związki Cechów.